Press Release

2023 年 12 月 1 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学工学部は「宇宙研究利用推進センター」を令和５年４月に開設し、下記のとおり開所式を

開催します。

本センターは、宇宙理学・工学に関する研究の推進に加え、本格的な宇宙時代に向けた宇宙技術

者の育成を目的としています。

開所式では、政府の宇宙戦略を主導する内閣府宇宙開発戦略推進事務局参事官の三上建治氏、Ｊ

ＡＸＡの探査戦略を主導する宇宙航空研究開発機構宇宙イノベーション探査ハブ長の船木一幸氏に

今後の宇宙探査・利用に向けた展望について講演いただきます。また、岐阜県商工労働部次長の郷

泰彦氏から岐阜県と岐阜大学との宇宙産業育成・宇宙人材育成に関する取り組みについて、岐阜県

高等学校教育研究会工業部会長の堀秀樹氏等から具体的な人材育成例として高大連携プロジェク

ト「ぎふハイスクールサット」の取り組みについて紹介いただきます。

つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日  時：令和５年１２月１２日(火) １３時０0 分～15 時００分（1２時０0 受付開始）

場  所：岐阜大学講堂（岐阜市柳戸１−１）

次  第 : 1．開会挨拶 岐阜大学 吉田 和弘 学長

2. センター紹介 宇宙研究利用推進センター 宮坂 武志 センター長

３．「日本のものづくりと DX、これからの宇宙産業」

                            内閣府 宇宙開発戦略推進事務局 参事官 三上 建治氏

         4．「JAXA の探査プログラム」 JAXA 宇宙探査イノベーションハブ ハブ長 船木 一幸氏

５．「岐阜県の宇宙産業・人材育成事業」        岐阜県 商工労働部次長  郷 泰彦氏

６．宇宙技術者育成のための高大連携事業

「ぎふハイスクールサット（GHS）プロジェクト」

                     岐阜県高等学校教育研究会工業部会 部会長 堀 秀樹氏

           「GHS における岐阜県内企業との連携」  大堀研磨工業所 代表取締役 大堀憲氏

                                   宇宙研究利用推進センター 朝原 誠 准教授

【連携事例紹介】         鍋屋バイテック会社 取締役 岩井 剛一氏

         ７．閉会挨拶 岐阜大学 植松美彦 工学部長

工学部附属「宇宙研究利用推進センター」開所式を開催します

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学工学部 宇宙研究利用推進センター 宮坂

TEL: 058-293-2523

E-mail：miyasaka.takeshi.m1@f.gifu-u.ac.jp